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Petrobras anuncia nova reducgdo nos pre¢os do gas de cozinha para hoje

PARA DISTRIBUIDORAS

Petrobras anuncia
nova redugio nos
precos do gis de
cozinha para hoje

A Petrobras anunciou on-
tem nova redu¢do no preco
devenda de GLP (gas liquefei-
to de petrdleo), mais conheci-
do como gés de cozinha.

A partir hoje, o preco mé-
dio de venda do quilo de GLP
para as distribuidoras caira de
RS 4,0265 para RS 3,7842,
equivalente a R$ 49,19 por bo-
tijao de 13kg. A reducdo mé-
dia serd de R$ 3,15 por 13kg.

Segundo informou a Petro-
bras, essa reducdo acompa-
nha a evolucdo dos pregos de
referéncia e € coerente com a
prética de precos da empresa,
“que busca o equilibrio dos
seus precos com o mercado,
IMas Sem O repasse para os pre-
cos internos da volatilidade
conjuntural das cotagdes e da
taxa de cambio”.

Essa é a segunda reducio
do preco médio de venda do
GLP da Petrobras para as dis-
tribuidoras em setembro e a
terceira do ano. No ultimo dia
13, o preco médio de venda
do gas de cozinha passou de
RS 4,23/kg para R$ 4,03/kg,
equivalente a R$ 52,34 por
13kg, com reducio média de
R$ 2,60 por 13 kg.

Em 9 de abril, houve redu-
cao de R$ 4,48/kg para R$
4,23/kg, equivalente a R$
54,94 por 13kg. A reducdo
média refletida foi de RS 3,27
por 13kg.

Ja em marco, houve varia-
¢d0, mas para cima. No dia 11
daquele més o preco médio
de venda do GLP para as dis-
tribuidoras passou de R$
3,86/kg para R$ 4,48/kg,
equivalente a R$ 58,21 por
13kg e refletindo reajuste mé-
dio de R$ 0,62 por kg. (da ABn
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